Дело № 5-06/ 2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 января 2022 г.                                                                       пгт.Уруссу
Мировой судья судебного участка № 1 по  Ютазинскому судебному району Республики Татарстан  Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул. Ленина, д. 1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении
Губайдуллина И.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, ***, зарегистрированного по адресу: адрес, русским языком владеющего, процессуальные права и обязанности по ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в защитнике и переводчике не нуждается, личность установлена по паспортные данные выдан отделом ***,
установил:
       Губайдуллин И.А., дата , находясь по адресу: адрес, в ходе ссоры нанёс один удар кулаком в область правого глаза фио, причинив телесные повреждения, а именно, кровоподтёк век правого глаза, которые согласно заключению эксперта Бугульминского межрайонного СМЭ ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №724 от 20.10.2021 не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как не причинившие вреда здоровью человека.
         28.10.2021 по данному факту в отношении него УУП ОМВД России по Ютазинскому району составлен протокол №5501383 об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ.
          В судебном заседании Губайдуллин И.А. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ признал, протокол не оспаривает. Суду показал, что  дата находился в указанной квартире вместе с фио, в ходе возникшей ссоры ударил её в область правого глаза один раз. Потом она вызвала полицию, приехали сотрудники полиции в тот же день его доставили в отдел полиции, опросили и отпустили домой. Просит ограничиться минимальным штрафом, имеет место работы.
         Потерпевшая фио   протокол и обстоятельства дела также не оспаривала. Суду показала, что дата находилась в указанной квартире вместе с сожителем Губайдуллиным И.А., в ходе возникшей ссоры он ударил её в область правого глаза один раз. Потом она вызвала полицию, приехали сотрудники полиции в тот же день и их доставили в отдел полиции, опросили и отпустили домой. На следующий день она прошла экспертизу. Проживают совместно, просит ограничиться к Губайдуллину И. штрафом.
Изучив материалы дела, заслушав доводы участвующих лиц, мировой судья считает вину Губайдуллина И.А. доказанной в совершении вменяемого административного правонарушения. Кроме указанных показаний, его вина также подтверждается письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении; объяснениями и заявлением фио, Губайдуллина И.А., полученными в ходе проверки; рапортами сотрудников полиции фио, фио; заключением эксперта №724 от 20.10.2021, полученным в ходе процессуальной проверки сообщения согласно ст.ст.140-145 УПК РФ;  сведениями о привлечении к административной ответственности (привлекался ранее); другими материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.1-26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные, достаточные для разрешения данного дела. Указанные доказательства согласуются между собой и в совокупности, не имеют существенных противоречий; их достоверность сомнений у суда не вызывает, позволяют принять законное и объективное решение по делу.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
        Вышеуказанные действия Губайдуллина И.А. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
        Согласно санкции данной статьи правонарушение влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При избрании вида и меры наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность привлекаемого к административному наказанию, его имущественное и семейное положение,  обстоятельства, смягчающие – признание вины, раскаяние,  отягчающие ответственность – не установлены, а также цели исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых правонарушений, соразмерности справедливого баланса частных и общественных интересов.  С учетом данных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что в отношении Губайдуллина И.А. необходимо назначить наказание, предусмотренное санкцией данной статьи в виде административного штрафа. Оснований для назначения иного наказания, с учетом указанных обстоятельств, мировой судья не находит.
         Обстоятельств и оснований, предусмотренных ст.ст.24.5, 2.9,1.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, освобождение от административной ответственности, в том числе по малозначительности или за истечением срока давности, не имеется. Неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, которые согласно ст.1.5 КоАП РФ толкуются в пользу этого лица, не имеется.
          Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
        Признать виновным Губайдуллина И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1  КоАП РФ и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
        Согласно ч.ч. 1, 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф подлежит уплате не позднее 60-и дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию квитанции об оплате штрафа представить в канцелярию судебного участка. При отсутствии сведений об уплате штрафа в срок копия постановления направляется судебному приставу-исполнителю для исполнения. Неуплата штрафа в срок влечет ответственность по ст.20.25 ч.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
         РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается):
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) , КПП 165501001, ИНН 1654003139, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань, Номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК  73111601 06301 0101140, наименование платежа – админ.штраф по ст.6.1.1. КоАП РФ по постановлению №5-06/2022 по протоколу ОМВД России по Ютазинскому району, идентификатор 03186909 000000000 26411016
     Мировой судья      (подпись)                             Г.З. Каримова
Копия верна. Мировой судья                                               Г.З. Каримова
     Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 20___ года
Мировой судья

   Г.З. Каримова
1